Deliberatum est:
Datur terminus pro edoctione qualificatae suae.
Balogh István tekintetes nemes Vas vármegyenek viceszolgabiroya

manu propria.
Kerkapoly Adám tekintetes nemes Vas vármegyének edgik esküttyö

manu propria.

Kívül: Processus Marci Natli judaei contra Nicolaum Balia 1725. le-
vatus.

Vas megyeí levéltár, Polgári perek fasc. 29. nr. 52.
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162.

1725. novembe1' 3. Pozsony. A m. kir. he~ytartótanács felszólítja Vas
megye közönségét, hogy f. évi júl. 9-én kelt leirata értelmében a megy é-

ben élő zsidók összeírását további késedelem nélkül küldjék fel.

Illustrissimi, reverendissimi, spectabiles ac magnifici, per-illustres
item ac generosi domini nobis observandissimi!

Meminerint praetitulatae dominationes vestrae iisdem jam sub nona
mensis Julii anni currentis per consilium hoc regium Iocumtenentiale
intimatum esse, ut ad exigentiam benigni suae majestatis sacratissimae,
domini domini nostri clementissimi mandati ex rationibus et motivis
eotum uberius declaratis ad avertendam et praecavendam quorumvis
extraneorum judaeorum in medium comitatus hujus admissionem
congruas dispositiones faci ant, de praesenti vero in comitatu hocce sub-
sistentium universorum judaeorum conscriptionem cum specifica decla-
ratione in quo loco quis moretur, et an et quid in concursum publicorum
onerum hactenus contribuerint? consilio huic regio transmittant. Cui
quia nullam hucusque super praemissis praetitulatae dominationes vest-
rae submisissent informationem, eapropter consilium hoc regium prae-
tituLatas dominationes vestras harum serie ex superabundanti adhuc
serio admonendas esse duxit, quatenus praefatam universorum judaeo-
rum in comitatu hocce modo existentium conscriptionem seu cathalo-
gum cum genuina et circumstantiali informatione eidern consilio huic
regio absque omni ulteriori mora submittere velint, nec intermittant
eaedem dominationes vestrae. Datum ex consilio regio locumtenentiali
Posonii, die 3. mensis Novembris anno 1725. celebrato.

Praetitulatarum dominationum vestrarum ad officia paratissimi :
comes Joannes Pálffy manu propria.

Adamus baro de Mesko manu propria.
Joannes Adelffy manu propria.

Vas megyei levéltár, 1722-1727. évi közgyülési jegyzőkönyv 490-l.

163.

1725. november 14. Szombathely. Vas megye közgyülése a m. kir, hely-
tartó tanács sürgető leiratát a zsidók összeírására nézve kihirdeti.

Anno domini 1725. die 14. mensis Novembris Sabariae celebrata est
generalis congregatio comitatus Castriferrei '" etc.

Aliud ejusdem consilii gratiosum intimatum de dato Posonii, 3.
mensis Novembris anni currentis emanatum, ut exteri judaei in comita-
tum non intrent, conscriptío omnium judaeorum in comitatu subsisten-
tium peragatur et consilio transmittatur cathalogus eorum, item an in
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medium comitatus contribuant vel non? genuine insinuetur et notífice-
tud consilio, hujusmodi sub tenore. l. e kötet 162. sorszáma alatt.

Vas megyei levéltár, 1722-1727. évi közgyűlési jegyzőkönyv 477, 490.

164.

1727. július 14. Izrael Jakab sziléziai zsidó Pest megye börtönébe kerül,
mert hasonlít a körözött Antscherle Jakab zsidó gonosztevőhöz és mert
nincs útlevele. Kihallgatásáról felvett jegyzőkönyvet Pest megye fel-

küldi a m. kir. helytartótanácshoz további intézkedés végett.

Anno 1727. die 14. Julii.
Examen judaei Jacobi Israel in carceribus comitatensibus detenti

excelso consilio locumtenentiali regio transmissum sequitur in hunc
modum:

Examen judaei Jacobi Israel se nominantis descriptiones cujusdam
judaei Jacobi Antscherle ex marchionatu Moraviae, exque carceribus
Altomauthensibus profugientis et per excelsum consilium locumtenen-
tiale regium ex consilio die 21. mensis Junii celebrato transmissae mul-
tum similis, sineque passualibus reperti, adeoque ex suspitione capti et
arestati.

Puncta interrogatoria. - responsoria.
Quomodo vocaris? - Jacobus Israel.
Quot annorum es'?- Annorum triginta trium.
Unde es? - Ex Sylesia ex oppido Oderbard.
Habesne parerrtes ibidem? - Parens mortuus, mater vivit.
Ubi habitat mater? - In Sylesia in pago Gudorff.
Cujus est pagus ille? - Domini baronis Fulger.
Habetne mater domum suam? - Non habet, sed apud generum

suum in braxatorio habitat.
Habesne uxorem? - Habeo abannis circiter 10.
Habesne proles? - Habeo tres filios et unam filiam.
Ubi habitat tua uxor? - Ibidem in oppido Oderbard.
Habesne domum ibidem? - Non habeo.
Apud quem ergo habitas? - Apud socerum suum.
Quomodo vocatur socer tuus? - Mojses Löbb.
Utrum socer in propria domo sua habitet? - Non, sed in censuali

domo.
Cujus est illa domus censualis? - Cujusdam viduae Christiannae,

nomen ignoro.
Qua die tu exivisti ex Sylesia? - Circa 8. et 9. Junii.
Unde movisti? - Ex oppido Oderdorff.
Cum quibus movisti? - Cum fratre majore natu, nomine Isak Is-

rael.
Ubi habitat ille tuus frater? - In oppido Silcz in Sylesia.

192

Ad quem locum venisti prima die motionis? - Ad oppidum Rott-
berg in Sylesia.

Quot diebus ibidem es moraturus? - Media secunda die.
Quit ibidem fecisti? - Diversas res, telas, fimbrias etc. coemi.
Quali occasione venisti ad idem oppidum? - Per pedes.
Ex Rottbergh quo venisti? - Ad oppidum Neutitschan cum uno

Italo in curru duabus et media die, ubi autem pernoctavi, locum ignoro.
Quamdiu fuisti in Mentitscha(!) moratus? - Circiter duabus diebus.
Apud quem fuisti ibidern in hospitio? - Apud quendam pannificem

in suburbio, cujus nomen ignoro.
Quid ibi fecisti duabus diebus? - Expectavi occasionem currulem,

cum ibi nundinae fuerint.
Abiride quo venisti? - Ad oppidum Vejszkérek in Moravia exis-

tens media secunda die, ubi pernoctavi, ignoro.
Quali occasione venisti ad Vejszkirék? - Occasione curruli.
Ubi habuisti hospitium? - Apud quendam fabrum in civitate intus,

alias etiam diversorium habentem.
Quamdiu ibi es maratus? - Una vel alia die, ut puto.
Quid ibi Iecistí? - Occasionem expectavi.
Ex Verszkerek quo venisti? - Ad oppidum Cöetan, ad quod oppí-

dum ferme tri bus diebus ivi, loca vero, in quibus pernoctavi usque Cöe-
tan, non scio nominare.

Ubi habuisti hospitium? - Apud judaeum Schulczinger.
Quamdiu ibi es moratus? - Octo diebus.
Quid fecisti octo diebus? - Homines expectavi ex Bruno.
Ex Cöetan quo ivisti? - Ad oppidum Homrbroden.
Per quot dies venistí ex Cöetan Hornrobroden. - Medio tertio die.
Per quae loca transivísti et ubi noctasti? - Non scit nominare.
Quamdiu es ibi moratus? - Quinque diebus.
Ubi fuisti in hospitio? - Apud judaeum Israel vitriarium.
Quid ibi Iecisti? - Plures homines expectavi propter securitatern

itineris.
Ex Homobroda quo venisti? - Ujhelinurn.
Quot diebus ivisti? - Una die.
Apud quem habuisti Ujhelini hospitium? - Apud judaeum quen-

dam vitriarium, nomen ignoro.
Quot diebus es moratus ibidem? - Puto duabus diebus.
Quid ibi fecisti? - Expectavi alios socios itineris versus Galgo-

czium.
Inde quo venisti? - Veni Galgoczium.
Quali occasione venisti Galgoczium? - Occasione curruli circiter

duabus horis sum ibidern moratus, quousque res suas ad rates posuerim,
inde vero in ratibus veni Comaromium et unam noctem ibidem egi.

Quot diebus venisti Galgoczio Comaromium? - Die Martis movi
Galgoczio et die dominico perveni Comaromium.

Quare tamdiu venisti? - Propter ven tum. Casum autem suum Co-
maromii factum declaro taliter.

Quod nimirum dum ipse certam occasionem quaesivissem, literas
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remittendi suae uxori, frater quoque ejusdem pro coemptione victus
oivitatem intravit. medio tempore tres Christiani Germanieae nationis,
qui simul mecum Galgoczio venerunt, eistam meam cum rebus meis pro
questura coemptis aceeperunt dicerrtes ratigeris, quod judaens commi-
serit ipsis post se portars cistam et res suas, cum autem' redivisset frater
ad rates, non inventaque ibidem eista, interrogavit ratigeros, ubi nam
esset cista, reposuerunt eidem, quod tres illi Germanieae nationis homi-
nes aceeperánt secum et ad naviculam posuerint dicentes, post vos ingre-
dientur etiam eivitatem et vobis tradent, Intellecto autern eo, quod in
navicula moverint deorsum frater ipsius duos zíngaros conduxit cum
una navicula et consequenter porrexit deorsum usque ad tria milliaria
et cum eosdem assequi vel reperíní non potuisset, idem ipsius frater na-
viculam permisit et ad montes ivit eosdem quaerere, praesens autern
fátens in iisdem ratibus decendit Pestinum usque.

An simul moveris cum fratre Comaromio? - Simul movi quidem,
sed frater praecessit rates in navicula.

Fuisti-ne cum fratre suo ab illo tempore? - Non fui, nec vidi ab
illo tempore.

Utrum Iiteras ab eodem perceperis? - Non.
Quomodo ergo seis, quod frater tuus ad tria milliaria iri navícula

eadem íverit et omíssa navicula per montes eosdem quaerere ivisset? -
Inde scio, quia penes certum pagum substitit ratis propter ventum, ibi-
demque diversorii hospes Germanicae nationis eidem dixisset, quod
damnum passus sit, velit ire per montes quaerere, adeoque si aliquis ju-
daeus interrogaret de ipso, dicat eidem, quod per montes ivisset.

An vidisti zingaros navicula redeuntes, qui fratrem tuum vexerunt?
- Non vidi, quia simul cum fratre iverunt, nam solus timuit ire.

Ubi ergo permiserunt naviculam? - In eodem pago permiserunt
et ligarunt ad ripam Danubii.

Vidisti-ne eandem naviculam ibidem alligatam? - Non vidi.
Quomodo ergo seis dicere, quod ibi fuerit navicula? - Idem hospes

diversorii dixit.
Audivisti-ne aliquid ab eo tempore ae fratre suo? - Nihil audivi.
Quomodo Comaromii separati fuistis ab invicem, quid tibi frater et

quid tu fratri tuo dixisti? - Frater dixit, eas Budam et ibi quaeres fu-
res, ego cum sim senior, ibo per sylvas et montes, si inveniemus, bene
quidem, si non, conveniemus domi.

Ergo tu venisti Pestinem ? - Ita.
Ubi habuisti hospitium Pestini ? - Apud rates cum ratigeris.
Quamdiu fuisti hic Pestini? - Die Martis huc veni, die Mercuri

statim movi Vaczium versus.
Cum tu veneris quaerere tuas res Budam, uti jam fassus es, cur

non ivisti Budam et quare non quaesivisti et cur statim discessisti? -
Quia tres rates remanserunt Vaczii, quae die Mercuri summo mane ad-
venerunt Pestinum et dixerunt eidem, quod dum nos abivissemus ex
Vacz, recte tum transportarunt ex Vacz inde in una navicula uriarn
cistam similem, sicut vestra cista fuit.

Et sic quali via ivisti Vaczium? - Penés Danubium sine via.
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Quam procul ivisti Pestino, antequam Iuisses detentus? - Ad duo
milliaria transeundo per unum pagum et supra eundem pagum sum
captus.

Per quos es captus? - Per eundem hominem, per quem sum ductus
ad dominum vicecomitem.

Quare ergo tu dixisti prima vice apud dominum vicecomitem, quod
sic concluseritís cum fratre suo, quod Vaczium terminaveritis vobis et
ibi vultis convenire et expresse tu dixisti, quod ad fratrem meum ibo
Vaczinum, siquidem ibi praefixissemus terminum et locum, ubi volumus
convenire. - Ideo, cum ratigeri iidem dixissent, quod similem cistam
advexissent Vaczinum, putabam, quod etiam frater meus esset ibidem,
quod autem locum conventionis ibidem praefixissent, negat se dixisse.

Quare tu, dum captus fuisti, tremuisti, ut vix stare potueris? - Ne-
gat, affirmat tamen idem homo, qui ipsum curavit capi, habitans in pago
Dunakeszi intra Pestinum et Vaczinum, qui aliunde esset juratus ductor
plebeus, vulgo paraszthadnagy .

Cur, cum secundum tuam fassionem ex tam longinqua terra venisti,
non accepisti tibi literas passuales per tot provincias transeundo? -
Passuales habui ex oppido Rottenbergh, siquidem ibidem coemi fimbrias
et alias res et quia fuissent in eadem cista inclusae, ideo simul cum cista
et rebus aceeperunt etiam easdem passuales literas.

Quare tu post ablatas tuas res Comaromii vel ad officiales comi-
tatenses ibidem existentes vel ad magistra tum loci non ivisti et non
detexisti casum tuum et cur recognitíonales seu passuales novas non
accepisti, nam utique ad recognitionem tam tuam, quam etiam ratigero-
rum si curasses eosdem reduci ad officiales, qui credibile est, audito
casu tivi recommendationes vel novas passuales dedissent et denique
etiam de bono ordine debuisses te apud magistratum insinuari et eosdem
ratigeros accusare, cur tuas res sine scitu et commissione tua iisdem
concreditas extradederunt, nam si casus esset verus, omnino iidem ra-
tigeri fuissent culpabiles. - Nec occurrerunt mihi similia et quid sci-
vissem ab illis ratigeris habere, cum nihil habeant, eciam si causa
fuissent.

Cur passuales literas oclusisti in cistam, cum similes literae non in
cistam includi debeant, sed semper secum habere solent homines itine-
rantes eo magis, cum tu fatearis per tot loca transivisse, intrasse, per-
noctasse? - Ideo, quia procui non fuit a me cista.

Quare ergo adminus tunc, quando civitatem Comaromiensem in-
trasti, secum non accepisti passuales? - Quare accepissem, nam si ali-
quis passuales petiisset, potuissem redire et accipere ex cista.

Quid habuisti in illa cista ablata? - Telas diversae speciei, fimbrias
albas et pasaman aureum in vestibus jam portatum, adeoque attritum
circiter 25 unciarum et paratae pecuniae circiter 45 fl., per quibus ven-
dideram plummas 18 lb. et etiam telam Ujhelini, siquidem idem judaeus
fassus fuisset, quod quando Pestinum pervenisset, apud portarium civi-
tatis se insinuasset. Advceatus idem portarius ad praesens examen et
interrogatus, utrum praesentem judaeum viderit et apud ipsum fuerit,
quid locutus est judaeus, respondit portarius et affirmavit judaeum ante
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14 circiter dies apud se fuisse et ínterogasse eundem portarium, utrum
unum rusticum viderit Intrantern cum byroto, vulgo talyga albo equo
injuncto unam cistulam portantem, cui reposuit portarius se non vi-
disse, nisi per aliam portam intrasset.